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Úvod

Je účtenková loterie hazardní hrou ve smyslu zákona upravujícího hazardní hry? Jsou

pravidla fungování účtenkové loterie nastavena dostatečně jednoduše a srozumitelně, aby se

zákazníci chtěli zapojit a mohli tak vyhrát jednu z mnoha cen? Vede účtenková loterie k lepšímu

a efektivnějšímu výběru daní? Přebírají si zákazníci účtenky od podnikatelů ve větší míře než

dříve? Kolik zákazníků se účtenkové loterie účastní? Těmito a dalšími otázkami se budu zabývat

na následujících stranách diplomové práce s využitím kvalitativního výzkumu.

Účtenkovou loterii zavedlo Ministerstvo financí dne 1. října 2017 jako doplněk

k elektronické evidenci tržeb, jejímž cílem je efektivnější výběr daní. Ministerstvo financí věří, že

když zákazníci budou motivováni šancí vyhrát, budou ve větší míře přebírat od podnikatelů

účtenky. Tímto budou podnikatelé nenuceně kontrolováni, zda řádně evidují tržby. Jsem

přesvědčen, že výše uvedené požadavky nemůže účtenková loterie plnit, a proto jsem se rozhodl,

že ověřím, zda tvrzení Ministerstva financí jsou pravdivá.

Právním základem účtenkové loterie je zákon o evidenci tržeb. Z tohoto důvodu nejprve

v první části stručně zmíním základy fungování elektronické evidence tržeb. Zejména se budu

věnovat nálezu Ústavního soudu, kterým Ústavní soud ponechal zákon o evidenci tržeb v platnosti,

ale některá jeho ustanovení zrušil. Pomocí deskriptivní metody se zaměřím na části odůvodnění,

které se přímo dotýkají fungování účtenkové loterie. Pokud by zákon o evidenci tržeb byl zrušen,

celá práce by zůstala jen v úvahách de lege ferenda.

Jelikož nedošlo ke zrušení zákona o evidenci tržeb, tak se ve druhé části budu podrobně

zabývat samotnými pravidly účtenkové loterie. Rozčlením tuto část na kapitoly, které se postupně

budou věnovat jednotlivým podmínkám účasti ve hře, a to zejména zda a jakým způsobem mohou

být účtenky přihlášeny do účtenkové loterie, jakým způsobem se vybírá výherce a jak se výhry

předávají. Po analýze těchto dílčích okruhů zhodnotím, zda účtenková loterie slouží

k efektivnějšímu výběru daní a zda není nutné účtenkovou loterii upravit. V internetové anketě se

zeptám lidí na názory týkající se účtenkové loterie a její závěry v práci uvedu.

Ve třetí části za použití komparativní metody se budu zabývat fungováním účtenkové loterie

v zahraničí. Nejvíce se zaměřím na Slovensko, protože Ministerstvo financí uvádí, že tato sousední

země byla největší inspirací pro zavedení účtenkové loterie v České republice.

Jelikož účtenková loterie ke dni uzavření rukopisu probíhá půl roku, můžu čerpat pouze

z omezeného množství literatury a jiných zdrojů. Jako zdroj informací budu často používat právní

předpisy týkající se dané problematiky, soudní rozhodnutí, oficiální webové stránky Ministerstva

financí a webové stránky týkající se účtenkové loterie. Účtenkovou loterií se budu zabývat nejen
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z hlediska právního, ale v některých aspektech i z hlediska politického, a proto mým dalším

zdrojem budou různá politická vyjádření. Čerpat budu i z vlastních zkušeností, protože se

účtenkové loterie účastním.
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1. Elektronická evidence tržeb

Elektronická evidence tržeb (dále také jen „EET“) byla do našeho právního řádu zavedena

zákonem č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb ze dne 16. března 2016 (dále jen „ZEET“ nebo „zákon

o evidenci tržeb“). Přestože je nazván jako zákon o evidenci tržeb, je často zkracován jako zákon

o EET nebo jako EET zákon. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl dále používat zkratku ZEET.

Hlavním deklarovaným cílem pro přijetí tohoto zákona bylo především narovnání podnikatelského

prostředí, kdy všichni podnikatelé1 budou mít zákonnou povinnost evidovat u správce daně2

veškeré platby splňující zákonné požadavky podle § 4 až § 6 ZEET.

Samotnému přijetí zákona předcházela při projednávání ZEET v Parlamentu ČR velmi

dlouhá diskuze, kterou se ve třetím čtením svým hlasováním rozhodla ukončit Poslanecká

sněmovna. Nejprve dne 29. ledna 2016 rozhodla Poslanecká sněmovna o tom, že závěrečné

hlasování o podobě ZEET proběhne 10. února 2016 v 11 hodin. Bylo to po téměř 38 hodinách

diskuze, kdy podle poslance za politické hnutí ANO 2011 Jaroslava Faltýnka měli ostatní poslanci

dostatečný prostor pro vyjádření veškerých argumentů pro a proti zavádění EET.3 Následně dne

10. února 2016 v 11 hodin nechal předseda Poslanecké sněmovny Jan Hamáček rozhodnout

o ukončení rozpravy k ZEET.4 S rozhodnutím o ukončení rozpravy v rámci třetího čtení

nesouhlasili poslanci za politické strany ODS a TOP09, kteří po vyhlášení ZEET ve Sbírce zákonů

podali k Ústavnímu soudu ústavní stížnosti na postup Poslanecké sněmovny týkající se ukončení

rozpravy.5 Tyto stížnosti byly Ústavním soudem z procesních důvodů odmítnuty.6 Poslanci za

politické strany ODS a TOP09 následně podali k Ústavnímu soudu návrh na zrušení ZEET.7 Tento

1 Podle § 420 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, je ten, kdo samostatně vykonává na vlastní účet

a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za

účelem dosažení zisku, považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele. Za podnikatele se považuje podle § 421

odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník také osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Podle odst. 2 se má za to,

že podnikatelem je i osoba, která má k podnikání živnostenské nebo jiné oprávnění podle jiného zákona.
2 Podle § 10 odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, je správcem daně správní orgán nebo jiný státní orgán (dále

jen "orgán veřejné moci") v rozsahu, v jakém mu je zákonem nebo na základě zákona svěřena působnost v oblasti

správy daní.
3 PČR, PSP 2013-2017, 37. schůze, část 135 (29. 1. 2016) [online]. [cit. 2018-01-18]. Dostupné z: http://www.psp.cz

/eknih/2013ps/stenprot/037schuz/s037135.htm.
4 PČR, PSP 2013-2017, 37. schůze, část 158 (10. 2. 2016) [online]. [cit. 2018-01-18]. Dostupné z: http://www.psp.cz

/eknih/2013ps/stenprot/037schuz/s037158.htm.
5 Ústavní soudci dostali na stůl stížnost na sněmovní schůzi k EET. Poslala ji opozice - ČT24 - Česká televize [online].

[cit. 2018-01-18]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1748604-ustavni-soudci-dostali-na-stul-stiz

nost-na-snemovni-schuzi-k-eet-poslala-ji-opozice.
6 Ústavní soud odmítl ústavní stížnosti sedmi poslanců proti procedurálním rozhodnutím a postupu předsedy

Poslanecké sněmovny při projednávání zákona o elektronické evidenci tržeb - Ústavní soud [online]. [cit. 2018-01-

18]. Dostupné z: https://www.usoud.cz/aktualne/ustavni-soud-odmitl-ustavni-stiznosti-sedmi-poslancu-proti-procedu

ralnim-rozhodnutim-a-po/.
7 Podáváme ústavní stížnost na EET | TOP 09 [online]. [cit. 2018-01-18]. Dostupné z: https://www.top09.cz/co-

delame/tiskove-zpravy/podavame-ustavni-stiznost-na-eet-20333.html.

4

návrh byl jen částečně úspěšný, samotný ZEET ponechal Ústavní soud v platnosti. Návrh na

zrušení zákona o evidenci tržeb je předmětem podrobnějšího zkoumání na dalších stranách.

Zákon o evidenci tržeb nabyl účinnosti 1. prosince 2016. Elektronické evidenci tržeb ke dni

účinnosti zákona nepodléhaly veškeré tržby. § 37 ZEET stanovil mechanismus postupného náběhu

evidence tržeb pro jednotlivé podnikatele. Tento náběh byl upraven nálezem Ústavního soudu ze


[…]


Ať ti diplomka dobře dopadne a ne že budeš se psaním prokrastinovat.

V souvislosti s tímto tématem mě nenapadá jediné slušné slovo S..T (pozn. upraveno)

ANO,KSČM, ČSSD, PIRÁTŮM, SPD, KDU-ČSL, STAN, TOP 09 A ZELNÝM

přestože s loterií nesouhlasím, o kousek zlepšuje fungování EET, a nevidím důvod ji

zcela rušit. Ale v zásadě by být nemusela.

Opravdu se za to strašně stydím, EET považuji za nesmyslnou zátěž pro podnikatele

a Andrejka opravdu nemusím. Ale jsem prostě gambler

asi...

Souhlasím s tím, že by se EET měla omezit tak, aby se do ní nemuseli registrovat

menší podnikatelé, které to zatěžuje a ohrožuje Myslím že věnovat čas a energii

cílenému sbírání účtenek "pro výdělek" je nesmysl – prostě se to nevyplatí. Na druhé

straně nevidím nic špatného na hraní "účtenkovky" z běžných nákupů. Nemám žádné

vstupní náklady a případná výhra by mi dost pomohla do dalšího života (auto, vstupní

náklady pro hypotéku) Věřím že takových lidí je spousta a je podle mě hloupé je

odsuzovat

využil bych data z vložených účtenek, která nejsou v evidenci, pro kontrolní účely

MMF

Nemám ráda Babiše.

Sice jsem se zúčastnil, ale pouze první měsíc.

Jsem ráda, že se účtenková loterie se zjednodušuje.

Účtenková loterie je málo propagovaná, neznám nikoho v okolí, kdo by ji hrál.

Kdo si hraje nezlobí.

Držím palce s diplomkou ;)

hodně štěstí
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Účtenková loterie

Abstrakt

Práce se zabývá účtenkovou loterií, kterou Ministerstvo financí zavedlo jako nástroj k tomu,

aby zákazníci byli více motivováni k přebírání si účtenek, a tím tak došlo k efektivnějšímu výběru

daní. Přestože účtenková loterie ke dni uzavření rukopisu této práce probíhá teprve půl roku, tak

práce hodnotí a analyzuje uvedené záměry Ministerstva financí. Diplomová práce zkoumá

hypotézu, zda účtenková loterie vede k lepšímu a efektivnějšímu výběru daní.

Samotná práce se člení na tři části. První část se zabývá nálezem Ústavního soudu týkajícím

se elektronické evidence tržeb. Je zaměřena především na části odůvodnění nálezu, které mají vliv

na účtenkovou loterii.

Druhá část diplomové práce je nejvíce analytická. Nejprve se zaměřuje na to, zda je

účtenková loterie hazardní hrou, a na jakém principu funguje. Následující kapitoly, z nichž se tato

část skládá, popisují určitou podmínku pro účast v účtenkové loterii. V této části dochází nejen

k porovnání nákladů na účtenkovou loterii a přínosu pro stát, ale i k porovnání samotné účasti

zákazníků v účtenkové loterii a výhod pro ně z účasti plynoucích. Ke zjištění oblíbenosti

účtenkové loterie je použita anketní forma, jejíž výsledky jsou uvedeny v závěru druhé části.

Anketa tvoří přílohu k této práci.

Třetí část je specifická komparativní analýzou fungování účtenkové loterie v zahraničí,

zejména však na Slovensku.

V závěru diplomové práce je zjištěno, že hypotéza není pravdivá. Samotná účtenková loterie

nepřispívá k lepšímu výběru daní. Jako opatření proti zamezení krácení daní zavedl zákonodárce

zejména elektronickou evidenci tržeb a kontrolní hlášení. Na rozdíl od účtenkové loterie, která

nezavádí nové povinnosti, mají výše uvedená opatření pozitivní efekt na lepší výběr daní.

Tato práce může být podkladem pro úvahy Ministerstva financí, zda účtenková loterie je

dostatečně motivující pro zákazníky nebo zda není na místě účtenkovou loterii zrušit pro malý

zájem a nesplnění předpokladu lepšího výběru daní.

Klíčová slova: Účtenkovka, účtenka, elektronická evidence tržeb
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Receipt lottery

Abstrakt

The thesis deals with the receipt lottery, which the Ministry of Finance has introduced as

a tool to make customers more motivated to accept receipts, thereby making tax collection more

efficient. Even though the receipt lottery has been in place for only half a year to the date of writing

this thesis, the thesis analyses and evaluates the above ideas of the Ministry of Finance. The

diploma thesis examines the hypothesis whether the receipt lottery leads to better and more

efficient tax collection.

The thesis is divided into three parts. The first part deals with the Constitutional Court

judgment related to the electronic records of sales. It focuses mainly on the reasoning of the

judgment in the parts which influence the receipt lottery.

The second part of the thesis is the most analytical. First, it examines whether the receipt

lottery is a gambling game and on what principle it works. Next chapters in this part of the thesis

describe a condition for participation in the receipt lottery. This part does not only compare the

cost of the receipt lottery and the state's contribution, but it also compares the customers'

participation in the receipt lottery itself and the benefits from participating. In order to determine

the popularity of the receipt lottery, a survey is used, the results of which are presented at the end

of the second part of the thesis. The survey can be found in the appendix of the thesis.

The third part of the thesis is a specific comparative analysis of the functioning of the receipt

lottery abroad, especially in Slovakia.

The end of the thesis concludes that the hypothesis is not true. It is not true that the receipt

lottery itself contributes to better tax collection. The legislator has implemented especially the

electronic records of sales and control report as measures against tax cuts. In contrast with the

receipt lottery, which does not introduce new obligations, previous measures have positive

influence on better tax collection.

This thesis may be the basis for the Ministry of Finance's consideration of whether the receipt

lottery is sufficiently motivating for the customers or if it would be preferable to cancel the receipt

lottery due to the low interest and non-fulfilment of the assumption of the better tax collection.
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