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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomanta: Steffel Martin

Téma práce: Účtenková loterie

Rozsah práce: 85,3 normostrany (podle prohlášení)

Datum odevzdání práce: 29. března 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku, která v rámci finančního
práva spadá do práva daňového, neboť souvisí s evidencí tržeb. Jedná se o téma aktuální,
neboť účtenková loterie byla zahájena na konci roku 2017, a to na základě právní úpravy
obsažené v zákoně o evidenci tržeb, který byl přijat v roce 2016. Z uvedeného vyplývá, že
diplomová práce na téma „Účtenková loterie“ může být velmi přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

V oblasti finančního práva je téma účtenkové loterie s ohledem na jeho novost prakticky
neprobádané. Téma na jedné straně souvisí s daňovým právem, má však velmi významný vztah
k hernímu právu (specifické oblasti, která spadá do více právních oborů). Domnívám se, že ke
zdárnému zpracování tématu tak nestačí pouze znalost finančního, resp. daňového, práva, ale
rovněž správního práva, občanského práva a obchodního práva. Vstupních údajů pro
zpracování diplomové práce mohl mít diplomant relativní nedostatek. Čerpat tak mohl
zejména z právních předpisů a jejich důvodových zpráv, metodických pokynů a internetových
zdrojů. Ke zpracování tématu je možné využít zvláště analytickou, deduktivní,
příp. komparativní, metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování,
obsahu, úvodu, třech částí, závěru, seznamu zkratek, seznamu použitých zdrojů, seznamu
příloh a přílohy. Na konec práce je zařazen název práce, abstrakt a klíčová slova, a to v českém
jazyce a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant uvádí otázky, na které chce odpovědět, a hypotézu
své diplomové práce, popisuje obsah své diplomové práce a uvádí použité zdroje a metody,
následuje část věnovaná elektronické evidenci tržeb. Druhá část diplomové práce je zaměřena
na účtenkovou loterii. Ve třetí části diplomové práce se diplomant zabývá účtenkovou loterií
v zahraničí. Závěr diplomové práce obsahuje jednak shrnutí názorů diplomanta a jednak
vyhodnocení nastíněné hypotézy.

4. Vyjádření k práci

V první části diplomové práce se diplomant obecně věnuje elektronické evidenci tržeb.
Zaměřuje se na nález Ústavního soudu v této věci. Pozitivní je, že diplomant nález pouze
nepopisuje, ale rovněž hodnotí závěry, ke kterým Ústavní soud dospěl. V této souvislosti
využívá i informací a názorů, které zazněly na odborném semináři katedry finančního práva
a finanční vědy. Konečně krátce zmiňuje i novelu zákona o evidenci tržeb vypracovanou
Ministerstvem financí.

Ve druhé části se diplomant zaměřuje na samotnou účtenkovou loterii. Na úvod této části se
diplomant zabývá smlouvou mezi státem a provozovatelem účtenkové loterie. Velmi zajímavá
je pasáž pojednávající o tom, zda účtenková loterie je loterií podle zákona o hazardních hrách.
Na str. 25 diplomové práce diplomant uvádí podle mého názoru správný závěr, že „Cíl
zákonodárce k lepší kontrole podnikatelů přes zákazníky se podle mého názoru nedostaví do
doby, než budou EET podléhat všichni podnikatelé“. Ohledně účasti ve hře pak dochází
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a nestanovovat složitosti při registraci účtenek do hry“. Na str. 35 diplomové práce pak
diplomant uvádí dílčí závěr, že „Účtenkovka spíše než k větší motivaci přebírání si účtenek
vede k tomu, že podnikatelé jsou pomocí Účtenkovky více kontrolováni, zda dodržují ZEET“.
S tímto závěrem se ztotožňuji. Velmi detailně se diplomant věnuje výši výher, když
porovnává účtenkovou loterii s pravidly pro loterie podle zákona o hazardních hrách. Velmi
podrobně se diplomant rovněž zabývá problematikou výplaty výher s tím, že postup
ověřování věku výherců ho vede k přehodnocení jeho předchozího názoru. Konečně
diplomant hodnotí výsledky ankety, kterou provedl, a dovozuje z ní závěry
(např. skutečnost, že účtenková loterie by neměla být označena jako loterie).

Třetí část diplomové práce je zaměřena na účtenkové loterie v zahraničí. Diplomant si
vybral tři státy, ve kterých loterie funguje, a to Slovensko, Chorvatsko a Tchaj-wan. Výběr
těchto zemí náležitě zdůvodnil. Nejvíce rozebírá slovenskou právní úpravu, kterou
komparuje s českou právní úpravou.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomant
daným tématem podrobně zabýval a orientuje se v problematice evidence tržeb
a účtenkové loterie. Kladem je analytický přístup diplomanta a snaha hodnotit právní
úpravu a pravidla účtenkové loterie. Pozitivní je, že diplomant se účtenkové loterie účastnil
a provedl anketu (prvek kvantitativního výzkumu), a měl tak možnost ověřit její fungování
v praxi. Domnívám se, že diplomant vytvořil velmi zdařilou diplomovou práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant si vytyčil hypotézu, jejž pravdivost ověřoval.
Dospěl k závěru, že účtenková loterie neplní svou funkci
a měla by být zrušena. Tento svůj názor řádně odůvodnil
a podložil i empirickými daty.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce
z hlediska plagiátorství

Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomanta, což ostatně vyplývá z jeho
prohlášení. Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz
s tím, že bylo nalezeno 143 podobných dokumentů.
Shoda je však vždy menší než 5 %. S ohledem na rozsah
protokolu o kontrole (2880 stran) jsem provedl jeho
namátkovou kontrolu s tím výsledkem, že shoda je
převážně u názvů a textu právních předpisů. Práce podle
mého názoru není plagiátem.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Diplomant používal převážně internetové tuzemské
i zahraniční zdroje. Tato skutečnost je dána tím, že
odborné publikace na téma účtenkové loterie absentují.
Používání citací odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce je vhodně doplněna přílohou.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na vynikající
úrovni. Chyby v psaní se vyskytují minimálně
(např. str. 47 „malá šanci“).
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tyto otázky:
- Byla možnost ověřování účtenek na webových stránkách finanční správy protiprávní (ke

str. 4 a 5 diplomové práce)?
- Je správné, aby výhry z účtenkové loterie byly nevymahatelné (ke str. 22 diplomové

práce)?
- Jakým způsobem by diplomant účtenkovou loterii zatraktivnil?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou

V Praze dne 30. dubna 2018

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce